(a) L. 42, tit. 1, lib. 5 de la N. R.

(b) En cuanto á esclavitud véase nuestra nota 2.ª á la L. 3, tit. 11, P. 1.

LEY XVIII.—Judices ordinarii de libertate, vel causa criminali cognoscentes, si pari numero discordent, tenet sententia pro libertate, aut de absolute criminosi, vel de pœna minori prolata. Si verò numero sunt dispaes, tenet plurium sententia. Hoc dicit.

(1) *Libertad.* Concordat l. inter pares 38 D. de re judic. et cap. fin. eodem titulo.

(2) *Todas las leyes la deuen ayudar.* Vide l. 4. et quæ ibi dixi. tit. 5. eadem Part.

(3) *Que fuere dado por la libertad.* Idem dic, si pro dote, matrimo-

nio, vel testamento, ut in cap. fin. de re judic. ubi Abb. et Doctores extendunt. ex identitate rationis etiam ad alios favorabiles casus: et idem tenet Alexander in dicta l. inter pares, D. de re judic. qui exemplificat, ut si feratur sententia pro vidua, pro pupillo, pro Ecclesia, vel pro legitimatione, et ibi refert Speculatorem, et Joannem Andream, hoc tenentes: et limita, nisi sententia esset evidenter iniqua, ut in l. si pars judicantium 10. D. de in offic. testam. et ibi vide per Paulum de Castro, quando dicatur evidenter iniqua.

(4) *Pleyto de justicia.* Concordat l. inter pares 38. D. de re judic. et rationem hujus decisionis, ultra eam quam ponit hic ista lex, ponit Aristoteles in problemate quodam, eo quod accusator accedit paratus. ac præmeditatus; reus ad multa non prævisa compellitur respondere: vel quod consentaneum sit, reum, qui majori periculo dicat, ob metum potius quædam prætermisisse, quam actorem: vel quod in incipiti negotio potius ad eam partem oporteat vergere, ubi si fortè erratum, peccetur levius; et minus malum est absolvere nocentem, quam innocentem damnare, præsertim in causis capitalibus: vel quod accusatio proprior est præsumptioni malevolentia quam defensio.

(5) *Esto es.* Ex ista ratione videtur, quod si non sit causa criminalis, sed quæcumque alia, teneat sententia pro reo, duobus ordinariis discordantibus: quod etiam est expressum in dicta l. inter pares 38. D. de re judic. et in dicto cap. fin. eod. tit. In Regalibus verò Auditoriis, et Regio Consilio, serva circa istam legem et præcedentem, Ordinationes de Medina, et de Madrid; et in arbitris in pari numero discordantibus, vide l. 29. tit. 4. eadem Part. et in l. 26. ejusdem tituli.

(6) *De suso diximos.* Suprà in l. proxima.

LEY XIX.—Que fuerça ha el Juyzio (a).

Afinado (1) juyzio que da el Judgador entre las partes derechamente, de que non se alçe (2) ninguna dellas fasta el tiempo que dize en el titulo de las Alçadas, ha maravillosamente gran fuerça (3); que dende adelante son tenudos los contendores, e sus herederos, de estar por el. Esso mismo dezimos, si se alçasse alguna de las partes, e fuere despues el juyzio confirmado por sententia de aquel Mayoral que lo pueda fazer (b). Pero si acaciesse despues tal cosa por que perdiessse su fuerça el juyzio; non son tenudos de estar por el. E esto seria, como si alguno prestasse a otro bestia, o otra cosa, o diesse a qualquier menestral alguna cosa de que le fiziesse laour, o que gela adobasse, e le perdiessse por su culpa, porque el Judgador ouiesse a dar juyzio, que la pechasse. Onde, si despues viniessse aquella cosa a poder de aquel cuya fuera, bien el puede despues demandar al otro, que le torne aquello (4) que recibio del por ella; e en esta manera pierde su fuerça el juyzio, maguer non tomassen alçada del. E aun dezimos, que si non auian pagado aquello que judgaron que pechassen por aquella cosa perdida, que bien se puede escusar (5) de lo non pagar; pues que la cosa por cuya razon era condenado, es venida a poder de su dueño. E otrosi dezimos, que el juyzio afinado ha tan gran fuerça, que lo non pueden desfazer por razon de cuenta errada (6), si viniere el yero de parte de aquellos que contienden, de qual manera quier que sea, pues que non se alçaron del. Mas si el yerro acaciesse en la sententia que da el Judgador; assi como si dixesse, condeño al demandado que pague al demandador cien maravedis quel deuia por tal razon, e de otra parte cinquenta maravedis quel deve por otra razon, que son por todos dozientos maravedis; tal juyzio como este non deve valer, si non en los ciento e cinquenta (7) maravedis, e non en lo demas que fue acre-